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Soldatervennen udkommer fire gange om året.

Værdigrundlag: På KFUM’s Soldaterhjem
byder vi alle velkommen uanset køn, alder,
militær rang, etnisk oprindelse eller religiøs
overbevisning. Vi arbejder blandt forsvarets
tjenestegørende personel ved forkyndelse af
det kristne budskab og praktisk tjeneste i eller
uden for Danmark. KFUM’s Soldatermission
arbejder på folkekirkens grundlag.

ANDAGT Soldatens fristedSOLDATERVENNEN
At være soldat indebærer mange 

strabadser. Når vi taler om at lave sol-
daterhjem, handler det om at lave et 
fristed for soldaterne. Fra den civile 
side af  hegnet kan det være svært at 
forstå, hvad soldaterne har brug for 
et fristed fra. Som ”Kuf-far” får jeg 
er unikt indblik i deres hverdag og vil 
give et konkret eksempel på strabad-
serne her.

For nyligt overværede jeg en gruppe 
befalingsmandsaspiranter fra Førings-
støtteregimentet på deres aspiranttur. 
Turen er en yderligere udfordring, 
som de værnepligtige kan vælge at 
gennemføre efter en anden afsluttet 
øvelse - for at bevise deres værd. Jeg 
mødte soldaterne ved stranden om af-
tenen, fordi jeg havde fået lov til at stå 
for en kort seance som en del af  tu-
ren. De havde været aktive siden tidlig 
morgen, og enden på deres strabadser 
var stadig ikke i sigte. Der var næsten 
ingen energi tilbage - kun viljen til at 
fortsætte og ikke give op.

Mens solen gik ned, skulle de en 

Af  generalsekretær og redaktør 
Per Møller Henriksen

Af  Daniel Nørgaard Poulsen, leder på 
KFUM’s Soldaterhjem i Fredericia.

tur ud i havet. Våde og kolde blev de 
placeret foran mig. Jeg gav dem tid til 
at dele deres motivationer for at blive 
befalingsmænd og drømme med hin-
anden. Derefter fik de til opgave én 
efter én at se deres kammerater dybt i 
øjnene og give dem en personlig kom-
pliment, som kunne give dem styrke 
og motivation til nattens yderligere 
udfordringer. Det var tydeligt, at dette 
øjeblik med nærvær og kontakt mel-
lem kammerater var noget, de havde 
brug for. Det var en kort pause fra det 
konstante stress og pres. Et lille ånde-
hul og fristed fundet i et andet menne-
skes nærvær.

Netop dette fristed er, hvad vi er 
med til at skabe for vores soldater, 
uanset hvor de befinder sig. Denne 
aften var det på en kold strand, i dag 
er det på skydebanen med hotdogs, og 
i morgen aften vil det være på solda-
terhjemmet, hvor vi ser soldaterne og 
giver dem mulighed for at komme væk 
fra den hektiske hverdag.

Jesus sagde til sine disciple: ”Fred 

LEDER Soldaterhjemmet som soldatens fristed

Den 1. november markerede vi 134-årsdagen for 
åbningen af  det allerførste soldaterhjem i Køben-
havn. Siden da har KFUM’s Soldaterhjem været et 
trygt fristed for millioner af  danske soldater. I be-
gyndelsen var der meget fokus på at beskytte vær-
nepligtige fra storbyens fristelser, som værtshuse, 
kortspil og letlevende kvinder. Det blev også pri-
oriteret at opretholde kontakten til deres hjem, og 
gratis brevpapir var en efterspurgt vare. Dengang blev der sendt utallige 
breve fra KFUM’s Soldaterhjem.

KFUM’s Soldaterhjem har altid været åbne for alle soldater, uanset de-
res tro og baggrund. Men for mange, for hvem troen var en naturlig del 
af  livet, har soldaterhjemmet haft en bevarende funktion. Her kunne man 
finde et åndeligt hjem, og soldaterhjemmets bibelkredse har ofte skabt 
livslange venskaber. Denne tradition fortsætter den dag i dag. Læs om 
Samuel, der nu går på Hærens Officersskole. Han fandt et åndeligt hjem 
på soldaterhjemmene i Rønne og Slagelse. For andre blev det et afgørende 
vendepunkt i deres liv. Det er historien om Bo, der drømte om en fremtid 
i Livgarden som soldat, men det lykkedes ikke. Via et felttestamente fra 
soldaterhjemmet fandt han en helt ny vej i livet. Han er nu sognepræst på 
Bornholm.

Den 15. september fejrede vi 100-årsjubilæet for soldaterhjemmet i Ha-
derslev. Under receptionen blev der delt mange varme hilsner, og ét tema 
gik igen - personlige minder om det første møde med KFUM’s Soldater-
hjem. Hærchefen, generalmajor Gunner Arpe Nielsen, oplevede endda 
et glædeligt gensyn med sin tidligere soldaterhjemsleder fra rekruttiden i 
Sønderborg, Anny Rønne, som nu er kredsformand i Haderslev. I 2023 
forbliver soldaterhjemmet et fristed for alle. Her er man fri for komman-
doer og hierarki. Et sted hvor man anerkendes som mennesket under 
uniformen.

Soldatermissionens formål har altid været dobbelt. Vi forkynder evan-
geliet og yder praktisk hjælp. Vi tror på, at de to aspekter er uadskillelige. 
Diakonien, vores praktiske arbejde, er også en måde at forkynde det glæ-
delige budskab på. Tak for jeres forbøn og støtte. Sammen fortsætter vi 
med at skabe en meningsfuld forskel i soldaternes liv. God læselyst.

efterlader jeg jer, min fred giver jeg jer; 
jeg giver jer ikke, som verden giver. 
Jeres hjerte må ikke forfærdes og må 
ikke være modløst!” (Joh. 14:27). Efter 
Kristi himmelfart er vi hans vidner her 
på jorden, og vi har Helligånden som 
vores støtte. Det er nu vores opgave at 
give denne fred videre til mennesker 
omkring os. Jeg tror på, at vi som sol-
daterhjem - og du i din dagligdag - kan 
bidrage til at skabe det rum, hvor fre-
den kan træde frem, og hvor et fristed 
kan skabes. 

Vi glæder os til at fortsætte med at bringe dig spændende indhold og nyheder i 2024 og håber, at du 
vil tage godt imod distributionsændringerne. 
Med venlig hilsen Redaktionen

Ny distribution af Soldatervennen i 2024

Nye leveringsdage
Fra 2024 vil Soldatervennen blive leveret til din 
postkasse den:

• 14.-15. februar
• 15.-16. maj
• 14.-15. august
• 13.-14. november

Ny distributionspartner
Vi har valgt FK Distribution som vores nye partner for at 
sikre mere pålidelig levering af Soldatervennen til lavere 
priser.
Sammen med reklamer
FK Distribution leverer også reklametryksager. Hvis du i 
dag har ”ja tak” til reklamer, vil Soldatervennen være i et 
omslag sammen med dine reklamer (det højre eksempel 
ovenfor). Hvis du har ”nej tak” til reklamer, vil bladet 
komme i et omslag i A5-format (det venstre eksempel).

Kære læser. Vi har vigtige nyheder om ændringer i distributionen af Soldatervennen fra 2024.

Reklamation ved manglende levering
Hvis du ikke modtager dit blad til tiden, har vi gjort det 
nemt for dig at rapportere det. Besøg vores hjemmeside, 
hvor du kan udfylde en reklamation med dine oplysninger. 
FK Distribution vil derefter sørge for at sende bladet til 
dig. Alle reklamationer dækkes, hvis du melder det op til 
14 dage efter leveringsdagen.
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Thomas Krohn stiftede første gang 
bekendtskab med KFUM’s Soldater-
hjem i 1991 på sergentskolen i Oden-
se. I dag er han reserveofficer med 
rang af  major ved efterretningsregi-
mentet. Med en baggrund som psy-
kolog og leder arbejder han i dag  som 
centerchef  for HR-rådgivning og ar-
bejdsmiljø i Forsvarsministeriets Per-
sonalestyrelse. Siden maj 2023 har han 
også været i bestyrelsen for KFUM’s 
Soldatermission. Soldatervennen har 
bedt ham give sin professionelle vin-
kel på forståelsen af  soldaterhjemmet 
som et fristed.

Et rum til indre fred og fællesskab
Thomas Krohn fremhæver solda-

terhjemmenes betydning som steder, 
hvor militære hierarkier og præstatio-
ner viger pladsen for den kristne for-
ståelse af  værdien i hver enkelt soldat: 
”Soldaterhjemmenes kristne fælles-
skab kan stille et rum til rådighed, der 
fortæller, at du har værdi, som du er, 
fordi du er et menneske. Ikke din rang 
eller præstationer på dagens øvelser”, 
fortæller Thomas Krohn.

I psykologien ved man, at menne-
sket er skabt til at kunne præstere rig-
tig meget, men ikke konstant. Thomas 
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Krohn påpeger, at man som menne-
ske har brug for et sted, hvor man kan 
genfinde sig selv, roen, et bagvedlig-
gende fællesskab og påmindelsen om, 
hvad det vil sige at være menneske.

Et fællesskab, der passer på den 
enkelte

Det giver psykologisk tryghed at 
vide, at man er en del af  et fællesskab, 
selvom man ikke er den, der kan bære 
mest eller skyde bedst. Sådan er det 
i ethvert arbejdsfællesskab. Men det 
er særligt afgørende i forsvaret, hvor 
man skal yde rigtig meget: ”Soldater-
hjemmene har en kæmpe præventiv 
effekt mod at blive stresset og udvik-
le angstsymptomer eller blive ramt 
af  PTSD. Det er ikke en garanti, og 
for nogen er det noget helt andet, der 
skal til. Men soldaterhjemmene er en 
del af  den ’familie’, der varetager op-
gaven om at sørge for, at soldaterne 
kommer ud igen på den anden side 
som hele mennesker”, fortæller Tho-
mas Krohn.

Du bliver altid mødt af en, der vil dig 
det godt

Han fremhæver, hvordan man på 
alle soldaterhjem gør sig umage for at 

sikre, at man altid bliver mødt med et 
smil og kaffe på kanden. Det sætter sig 
i krop og psyke. ”Soldaterhjemmene 
husker folk på, at når du træder ud af  
din uniform, er du først og fremmest 
menneske”, fortæller Thomas Krohn. 
Det er en medmenneskelighed, som 
han betegner som en kristen forkyn-
delse med hjertet, og som findes på 
alle soldaterhjem.

En åndelig rygrad
”Vi ville mangle den åndelige ryg-

rad, hvis soldaterhjemmene ikke var 
der; et sted til at finde sig selv og no-
get, der er større end dagens tumult”, 
siger Thomas Krohn og udtrykker 
sin dybe taknemmelighed for solda-
terhjemmenes rolle som en åndelig 
støtte, der hjælper soldaterne med at 
forstå, at de er en del af  noget større 
end dem selv. Soldaterhjemmene er 
et fristed, hvor mennesket i uniform 
først og fremmest er et menneske.

På soldaterhjemmene kan man genfinde sin ro, 
menneskelighed og et fællesskab. Det er essentielt 

i soldaterlivet ifølge major og psykolog Thomas Krohn. 
Foto: Christian Munk. 

Bo Berentsen er uddannet teolog 
fra Dansk Bibel Institut i København 
i 2020 og har netop indtaget prædike-
stolen i Nyker på Bornholm. Hans vej 
til præstegerningen var dog langt fra 
forudset, da han i 2015 begyndte sin 
værnepligt i Livgarden.

Drømmen om at være soldat
Da Bo Berentsen begyndte sin vær-

nepligt, brændte han for at være sol-
dat. Han var overbevist om, at dette 
var hans kald i livet. Han blev dog hur-
tigt klar over, at det, han havde med 
sig fra sin barndom, ikke var nok til at 
bære ham igennem soldaterlivets kon-
stante tryktests. Midt i udfordringerne 
mødte Bo Berentsen noget stærkere 
på soldaterhjemmet i Høvelte, som 
hjalp ham igennem soldaterlivet. To 
personer, Bjarne Kjær Andersen og 
Filip Osmundsen, der arbejdede på 
soldaterhjemmet dengang, gjorde ind-
tryk på Bo Berentsen: ”Særligt deres 
tro og den måde, de altid havde klare 

svar på, hvordan troen så ud. Det tog 
virkelig fat i mig”. 

Nedturen og tilflugten til et fristed
En dag i værnepligten ramlede det 

hele sammen for Bo Berentsen. En 
bekendt havde begået selvmord, og 
hans bedste ven var, efter Bos opfat-
telse, blevet skør og voldsom, så de 
måtte afslutte kontakten. Dertil mi-
stede han sit basisbælte og skulle af-
levere 40 erklæringer på de tabte ting. 
”Det var som at skrive ’jeg er idiot’ på 
40 sider, og min sergent hånede mig. 
Jeg vidste, at sergenten ikke ville råbe 
ad mig på soldaterhjemmet. Det er et 
fristed. Så der ville jeg hen”, fortæller 
han.

På soldaterhjemmet mødte han Fi-
lip. De fik en snak om, hvordan det 
gik i hans personlige liv og i tjenesten. 
I samtalen fik han et felttestamente, 
som han kort efter tog med på en 
feltøvelse og fandt frem i tusmørket 
under en nattevagt.

Mødet med Guds kærlige øjne
Da han åbnede felttestamentet, ske-

te der noget med Bo Berentsen: ”Da 
jeg læste Saligprisningerne (i Matthæ-
usevangeliet, red.), følte jeg det som 
at blive ramt med en stegepande. Den 
måde Gud ser på os er milevidt fra, 
hvordan jeg selv og verden ser på 
mig”. Han følte, at Gud lånte ham 
sine øjne til at se sig selv. Denne nat, 
midt i en svær periode i værnepligten, 
blev Bo Berentsen fyldt med glæde og 
varme ved tanken om, at Gud også så 
én som ham.

Søgen efter viden om Gud
Efter værnepligten længtes Bo Be-

rentsen efter at udforske sin tro yder-
ligere. Felttestamentet, som han hav-
de fået på Soldaterhjemmet, var hans 
trygge åndelige kompas. Han havde 
hørt, at Bjarne og Filip var tilknyt-
tet et missionshus, så han besøgte et 
tilfældigt missionshus i Hillerød og 
følte sig straks hjemme. Her havde 
han samtaler med folk, som med ro 
i stemmen kunne tale om det, han 
oplevede som en voldsom tro. Kort 
tid efter besluttede han sig for at læse 
teologi for at finde sine egne fødder 
i troen.

Siden han flyttede til Bornholm, er 
han også blevet aktiv som frivillig på 
KFUM’s Soldaterhjem i Rønne.

Bo har stadig felttestamentet og er i 
dag taknemmelig for, at han fandt hen 
til soldaterhjemmet midt i sin svære 
periode i værnepligten og blev mødt 
med en hidtil ukendt og voldsom ån-
delighed, som han ikke kunne lade 
være.

Jeg vidste, at sergenten ikke 
ville råbe ad mig på soldater-
hjemmet. Det er et fristed.
Så der ville jeg hen. 

”
Fra soldat til præst - En rejse i tro
Bo Berentsen, 28 år og fra Farum, deler sin utrolige rejse fra værnepligtig 
i Livgarden til præst i Nyker, Bornholm. Han mødte første gang troen på 
KFUM’s Soldaterhjem i Høvelte.

Af  Helene Kofoed-Pihl

Felttestamentet, som Bo Berentsen modtog på soldater-
hjemmet i Høvelte er gennem årene blevet læst flittigt. 
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Bo Berentsens erfaringer fra sin tid i værnepligten blev 
livsforandrende. 

Major Thomas Krohn, reserveofficer, psykolog og centerchef i Forsvaret, 
deler sin indsigt i, hvordan soldaterhjemmene skaber et frirum, hvor værdi-
en af hver enkelt soldat som menneske er i centrum.

Thomas Krohn 
har siden maj 

2023 været med 
i bestyrelsen for 
KFUM’s Soldater-

mission. 
Foto: HKP. 
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SOLDATERHJEMMET
som et åndeligt fristed

Løjtnant Samuel Christensen deler 
sine oplevelser som troende i for-
svaret og betragter soldaterhjem-
met som en afgørende åndelig oase, 
der i høj grad blev hans andet hjem.

Af  Helene Kofoed-Pihl

Samuel Christensen, en 28-årig løjt-
nant på Hærens Officersskole, nær-
mer sig sin udnævnelse til premierløjt-
nant og sin nye rolle som delingsfører 
i Slesvigske Fodregiment i Haderslev 
til foråret. Han er født ind i en fami-
lie, hvor den kristne tro altid har været 
en fast bestanddel, og han betragter 
sig i dag som en kristen. Han har altid 
vidst, at han ville arbejde i forsvaret 
med ledelse. Selv efter sin værnepligt 
på Bornholm i 2015, hvor han hurtigt 
mærkede, at det ikke altid er lige nemt 
at være kristen i forsvaret. I den typi-
ske enhed vil man som kristen være 
i mindretal, og den verdslige kultur 
og jargon fylder ofte det sociale rum: 
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Soldaterhjemmene har en særlig plads i mit hjerte. Det er et fristed, et åndehul, et sted 
med ro, hvor man går hen for at have fri, når man har fri. Det kan man ikke altid på en 
kaserne. Soldaterhjemmet er så tæt på et hjem, som man kan komme. Der er også et 
fantastisk arbejde for vores veteraner, både dem i tjeneste og efter tjeneste.

Samtalerne fylder meget på soldaterhjemmet. Jeg er taknemmelig for den tillid, solda-
terne viser mig. Nogle gange finder soldaterne også selv sangbøgerne frem og foreslår 
’Linedanser’. De deler også, hvad vi skal bede for, fx at deres venner ude på øvelse ikke 
bliver sendt i søen, når det er koldt. De ved, at vi på soldaterhjemmet tænker på dem, når 
de er ude.

Lige siden jeg kom til Ryes Kaserne i 1999, har soldaterhjemmet været mit andet hjem i 
bund og grund. Både da jeg boede på kasernen og senere i hus med kone og børn. Her har 
vi grint og grædt sammen gennem alle årene med både kollegaer og egen familie. Vi var 
en gruppe, der altid var her, når vi havde fri og arrangerede netparties, pokerturneringer, 
spilleaftener og alt muligt i weekenderne. Det har altid været mit ’home away from home’. 
På mine udsendelser har det også betydet rigtig meget at få kaffe og kage, der minder 
om Danmark, på soldaterhjemmet. Oplevelsen af at være udsendt bliver bare bedre, når 
der er et soldaterhjem.
 Som kontakt- og velfærdsbefalingsmand bakker han også op om soldaterhjemmet som en 
del af fritidsområdet for de værnepligtige:
”Soldaterhjemmet er absolut med til at styrke trivslen. Alternativet er endnu mere ego-
centrering, hvor man går mere ind i sig selv end ud i fællesskabet. På soldaterhjemmet 
kan man være fælles om noget andet end bare militærvejen. Derfor støtter vi også økono-
misk, fx med en ny grill, nye spil osv. til soldaternes fritid.”

Hvilken rolle spiller KFUM’s Soldaterhjem?
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”Hvis man ikke er opmærksom, driver 
man hurtigt med strømmen og kom-
mer væk fra troen”, bemærker Samuel 
Christensen.

Soldaterhjemmet som fristed 
Samuel Christensen fandt imidlertid 

hurtigt, at soldaterhjemmet i Rønne, 
og senere Slagelse, blev hans åndeli-
ge fristed. Her kunne han træde ind 
i den velkendte verden, hvor troen 
og det åndelige havde en plads. Han 
beskriver soldaterhjemmet som et 
sted, hvor han følte sig særligt 
hjemme og blev mindet om 
sin tro: ”Det blev et ån-
dehul for mig”, fortæl-
ler han og mindes bl.a. 
ugentlige diskussions-
aftener, der åbnede op 
for dybere samtaler 
om liv og tro.

Tro og gæstfrihed
For Samuel Christensen 

var den åndelige dimension på sol-
daterhjemmet afgørende. Han er dog 
opmærksom på den skrøbelige ba-
lance, hvor tro ikke måtte påduttes 
nogen: ”Jo mere det fylder, jo mere 
kan det skræmme nogle soldater væk, 
fordi de føler sig påduttet noget og 

ikke kan slappe af ”, fortæller Samuel 
Christensen. Hans generelle opfattelse 
er dog, at soldaterhjemmene er steder, 
hvor alle soldater kan slappe af  og 
være sig selv, og hvor troen på Jesus 
skinner igennem medarbejdernes ord 
og gæstfrihed. Han fortæller: ”Alle 
forbinder soldaterhjemmet med kri-
stendommen og troen på Jesus, og alle 
forbinder også soldaterhjemmet med 
noget godt. Så på den måde er det jo 
med til at forbinde noget godt med 
den kristne tro. Sådan er det ikke nød-
vendigvis i forvejen for soldaterne”.

Et fristed for alle
Soldaterhjemmene sår frø og ska-

ber nysgerrighed på kristendommen 
blandt soldaterne, og de fungerer som 
åndelige fristeder for troende soldater 
som Samuel Christensen. Når han bli-
ver delingsfører, håber han, at solda-
terhjemmet også bliver et fristed for 
hans soldater, uanset om de er kristne 
eller ej.

Det har betydet meget 
for Samuel Christensen, 
at han kunne finde 
åndelige fristeder på 
soldaterhjemmene i 
Rønne og Slagelse i sin 
tid i værnepligten og på 
løjtnantsuddannelsen. I 
dag er han på Hærens 
Officersskole på Frede-
riksberg. Privatfoto. 

” Brigadegeneral (pens.) 
Carsten Rasmussen, næst-
formand Danmarks 
Veteraner

” Seniorsergent Martin 
Ramsdal, Kontakt og 
Velfærdsbefalingsmand i 
Føringsstøtteregimentet

” Anne Dorthe Nielsen, leder 
på KFUM’s Soldaterhjem i 
Haderslev

Tiden som værnepligtig bød på mange prøvelser 
for Samuel Christensen, bl.a. marinertræning ved 

stranden på Bornholm i 2015. Privatfoto. 
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KORT NYT Af generalsekretær Per Møller Henriksen

Festligt 100-års jubilæum i Haderslev den 15. september
Dagen blev markeret med en festlig reception om eftermiddagen, hvor 

højtrangerede gæster som Hærchefen, generalmajor Gunne Arpe Nielsen, Gar-
nisonskommandanten, oberst Lars Nygård, Hærprovst Thomas Hansen-Bech 
og Borgmester Mads Skau, sammen med mange andre, delte deres varme hils-
ner og tak til soldaterhjemmet. Om aftenen var soldaterhjemmet fyldt til briste-
punktet af  soldatervenner fra både Haderslev og nabokredsene.

 Oberst Lars Nygård overrækker skjold til 
 soldaterhjemsleder Anne Dorthe Nielsen. 

Indvielse af ”Fred i Naturen”
Den 20. september blev projekt 

”Fred i Naturen” indviet ved Øluf  
Mølle, på grænsen mellem Esbjerg 
og Varde. Det er en del af  vores na-
tionale veteranarbejde, forankret ved 
soldaterhjemmet i Varde. 

Årsmødet i 2024 bliver i Aal-
borg den 28. september

Sæt allerede nu kryds i kalenderen 
til et festligt årsmøde med festgudstje-
neste, spændende nyt fra vores arbej-
de, eftermiddagsforedrag med oberst 
Susanne Lund fra Trænregimentet, 
musik fra Prinsens Musikkorps, en in-
spirerende festtale af  flyverpræst Kri-
stian Gram Schjoldager, fællessang og 
en skøn dag i fællesskabets tegn. 

Fernisering af kunstværk i 
Fredericia

Soldaterhjemmet i Fredericia har 
modtaget en generøs donation på 
næsten kr. 30.000 fra Fæstningsbyen 
Fredericias Venner. Pengene er ble-
vet brugt til at friske soldaterhjemmet 
op med nymalede vægge, nye gardi-
ner, et stort Danneborgflag i loftet 
og et imponerende kunstværk skabt 
af  en lokal graffitikunstner, DonDa-
to. Borgmester Steen Wrist og andre 
fremtrædende personer holdt taler 
ved ferniseringen og takkede for ar-
bejdet på soldaterhjemmet. 

Årsgaven 2023
Indsamlingen er i fuld gang, og 

foreløbig ser det lovende ud. Tak til 
alle dem, der samler ind i lokalom-
rådet, og til dem, der sender deres 
årsgave direkte via reg. 8075, kon-
to 0000117840, eller via MobilePay 
60727. Hvert bidrag betyder utroligt 
meget for os. 

Gavekvitteringer
Efter årsskiftet indberetter vi gaver 

til SKAT, så I kan få fradrag på selv-
angivelsen. Det gør vi under forud-
sætning af, at vi har modtaget giverens 
CPR-nummer.

Jubilæer i 2024
Følgende kredse kan fejre jubilæer i 
2024:

100 år: Løgstør, kreds 28. Horsens, 
kreds 29. Aarhus, kreds 30. Syd-Øst, 
kreds 32. Silkeborg, kreds 34.

95 år: Vejlby, kreds 45.

85 år: Mors, kreds 57. Hobro, kreds 58.

75 år: Aabenraa, kreds 82.
Stort tillykke og tak for jeres 
trofasthed!

 Soldaterhjemsleder Erik Hein 
ved teltpladsen.

////// ///// /////////////////////// /////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// //////////////////////////// ////////// ///// /////////////////////// /////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// /////////////////////// ////////////////////////////////// //////////////////////////// ////

Tegn dit testamente
Vidste du, at:
• Din testamentariske gave er en uvurder-
lig støtte til KFUM’s Soldatermission?
• Vi tilbyder gratis juridisk rådgivning og 
testamenteoprettelse?
• Uden testamente eller øvrige arvinger vil 
alt, hvad du efterlader, tilfalde staten?

• KFUM’s Soldatermission er fritaget for at 
betale arveafgift, så din gave går direkte til 
formålet uden beskatning?
• Din hjælp er med til at skabe vedvarende 
kristne fristeder for vores soldater og 
veteraner?

Skab en vedvarende arv og hjælp med at sikre, at vores soldater, veteraner og 
deres pårørende altid kan finde et trygt fristed på KFUM’s Soldaterhjem. Kontakt 
os for gratis hjælp til oprettelse af dit testamente.

Soldaterhjemmet er et soldaterfristed. I er der med nærhed, som en 
familie. En varm cocio på skydebanen. En sofa man kan falde omkuld 
i. Et tv og en salme. Da jeg var i Søgaardlejren (som rekrut, red.), 
var der risiko for at ”blive taget til fange” af en salme. Men det kunne 
alligevel noget. Det gror på én med tiden. En god snak med hinanden 
og nogen, der har overskuddet til at se tingene i et andet perspektiv. 
Det er good times at være på kuffen.

” Oberst Lars 
Nygaard, chef 
for Slesvigske 
Fodregiment

Hvilken rolle spiller KFUM’s Soldaterhjem?

Danni: På soldaterhjemmet kan jeg slappe af og være den, jeg er. Det 
er her, jeg kommer, når soldaterlivet skal kobles fra, og jeg bare vil 
være privat eller civil. Det giver også et andet sammenhold i hver-
dagen; her lærer vi hinanden bedre at kende.

Emil: Soldaterhjemmet har hjulpet mig til at koble af og få ro til bare 
at sidde og snakke, drøfte oplevelser, hygge eller spille musik. Det 
er hyggeligt at komme på soldaterhjemmet. Det giver en tryghed i 
dagligdagen.

Din hjælp, din arv - Et vedvarende kristent fristed på KFUM’s Soldaterhjem
Tak for din støtte til KFUM’s Soldatermission. Sammen skaber vi et trygt fristed for soldater og veteraner

”

Danni Jørgensen og Emil Albret, værneplig-
tige på Almegaard Kaserne efteråret 2023

Kontaktinformation: Få mere information om testamentariske gaver og juridisk rådgivning på www.kfums-soldatermission.dk/stoet/arv/. 
Spørgsmål til administrationschef og advokat Bjørn Baltzer Carlsen kan ske på tlf. 2155 7316 eller e-mail bbc@kfums-soldatermission.dk 
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Stina Andersen og Pernille Pedersen 
er begge uddannede pædagoger. Og 
begge har masser af  efteruddannelse 
– blandt andet en gruppelederuddan-
nelse fra Psykiatrifonden. De er ledere 
i Klub Veteran Kids, som mødes en 
tirsdag om måneden i ”hulen” - kæl-
derlokalet under soldaterhjemmets 
opholdsstuer. Veteran Kids har eksi-
steret i fem år i Rønne – først i Fami-

l ieplejens 
lokaler og 
de seneste 
år i ”hu-
len”.

Her mø-
des et par 
g r u p p e r 
med børn 
og unge i 
to og en 
halv time. 
Den ene 

er børn mellem 8 og 
13 år og den anden er unge mellem 14 

og 21 år. Her har de et fristed, et trygt 
sted, hvor de kan lege eller være sam-
men om forskellige aktiviteter. I en 
trivselsgruppe – hvor de andre børn 
og unge har samme baggrund som 
dem selv.

”Vi begynder hver gang med at spi-
se sammen oppe på soldaterhjemmet. 
Her kan man vælge en portion aftens-
mad og en sodavand. Og bagefter går 
man ned og leger, snakker eller laver 
noget kreativt sammen. Og de børn 
og unge, som kommer her, har det til 
fælles, at de har enten en far, en mor 
eller søskende – som enten har været 
udsendt, skal udsendes eller er udsendt 
af  Forsvaret til en opgave i udlandet”, 
forklarer Stina og Pernille.

Til hver klubaften har Stina og 
Pernille planlagt en aktivitet – men 
somme tider handler det mest om at 
”gribe dagsformen” hos børnene og 
de unge. Hvis der er noget, som de er 
optaget af  – jamen, så er det vigtigere 

end, hvad der ellers var planlagt.

Der er fra tid til anden forskellige 
organisationer, som donerer penge til 
Veteran Kids i Rønne. På det seneste 
har Odd Fellow doneret 20.000 kr., Li-
ons Club 7.000 kr. og Harley klubben 
3.000 kr. Det er midler, som giver mu-
ligheder for ture ud af  huset. Typisk 
ture hvor man samles på en lørdag.

Her har man sammen været ude at 
køre Gokart. Det er også blevet til 
en biograftur for at se julefilm - med 
popcorn. Ved aktiviteter på lørdage er 
hele familien med, så man som familie 
kan være sammen om at skabe posi-
tive oplevelser. Også for de familier 
hvor der kan være udfordringer for 
den enkelte veteran.

Et stort TV har det også været mu-
ligt at få opsat via sponsorgaver – og 
børnene og de unge har fået lækre ju-
legaver, og her til påske var der råd til 
påskeæg til alle. Grupperne med børn 
og unge er ikke så store, men arbej-
det med Veteran Kids løser en vigtig 
opgave.
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 Klub Veteran 
 Kids i ”hulen” 

Lederne af Klub Veteran Kids:
Stina Andersen og Pernille Pedersen.

Nyhed i 2024: Vind en elbil! 
Hovedpræmien i 2024 afspejler vores forpligtelse til bæ-
redygtighed og miljøvenlighed i vores Vision 2025. Elbilen 
er en ambitiøs præmie, som også kræver ekstra støtte. 
Derfor er det afgørende, at vi kan regne med jeres engage-
ment under salgsperioden. Samtidig øger vi oplaget lidt fra 
75.000 til 80.000.

Salgsperiode: 15. januar til 14. marts  
Kredsformændene modtager lodsedler i december til for-
deling i kredsene, så salget kan begynde den 15. januar. Vi 
opfordrer også alle, der har lyst og tid til at hjælpe med 
at sælge lodsedler, til at kontakte enten den lokale kredsbe-
styrelse eller landskontoret.
Husk, vi stiller stadig salgsplakater til rådighed i både A3 og 
A4-format! Har I brug for hjælp eller idéer til salgsfremstød, 
er I også hjerteligt velkomne til at kontakte landskontoret.Din 

Din støtte gør en markant forskel 
Lodsedlen udgør en betydelig del af vores indtægter, og støtten 
fra vores dygtige lodseddelsælgere er af uvurderlig betydning.

Ved bestilling af lodsedler, materialer til salgsfremstød eller spørgsmål om 
lodseddelsalg, kontakt landskontoret på email: info@kfums-soldatermission.dk 
eller tlf.: 3312 4042.

LODSEDDEL 2024
Indtægterne fra lodsedlerne er afgørende for driften af KFUM’s Soldaterhjem. Som sælger spiller du 
en nøglerolle i at sikre, at KFUM’s Soldaterhjem kan fortsætte med at være trygge, kristne fristeder 
for soldater, veteraner og deres pårørende.

KUF-vognen

kommer ud til kredsen

med vindende elbil 

I 2024 vil vinderen af elbilen få overrakt sin 

præmie ved nærmeste KFUM’s Soldatermissi-

ons genbrugsbutik i den kreds, der har solgt 

vinderlodsedlen. 

Her vil KUF-vognen også deltage med 

lækkerier til alle fra kredsen.
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ÅRSMØDET
2023

Af Helene Kofoed-Pihl 

KFUM’s Soldatermission 
afholdt den 30. septem-
ber årsmøde i Slagelse. 
Årsmødet fejrede 25-års 
jubilæet for KFUM’s Sol-
daterhjem ved de inter-
nationale missioner og 
samledes om fællesskab 
og glæde ved arbejdet for 
soldater, veteraner og 
deres pårørende.

S O L D A T E R V E N N E N  N R .  4    •  2 0 2 312

Årsmødet 2023 begyndte med en 
festlig gudstjeneste i Sct. Mikkels Kir-
ke i Slagelse. Formand for KFUM’s 
Soldatermission, Ole Rasmussen, 
prædikede over ”Soldatens Bøn.” 
Han mindede om, at vi med bønnen 
ikke beder for våben eller krig, men 
for de soldater, der står midt i krigen. 
Ole Rasmussen afsluttede prædikenen 
med at illustrere, hvordan velsignel-
sesordene i kirken, hvor man slår kor-
sets tegn foran sig, minder os om at 
tage imod håbet fra Gud og give det 
videre. ”Håbet om, at Gud vil være 
med os, bære os og give os fred. Det 
håb må vi give videre til soldaterne i 
felten”, sagde Ole Rasmussen.

Forsvarsministeren hylder jubilæet
Ved eftermiddagsprogrammet del-

tog forsvarsminister Troels Lund 

Poulsen med en tale i anledningen 
af  25-års jubilæet for soldaterhjem i 
udlandet. Forsvarsministeren havde 
tidligere besøgt KFUM’s Soldater-
hjem i Irak og Afghanistan og delte 
sine indtryk af, hvor vigtigt det er 
at have steder, hvor man kan være 
sammen på en anden måde, og hvil-
ken glæde man kunne se, det havde 
for de udsendte.

Selvom han ikke afslørede detaljer 
om en kommende værnepligtsmo-
del, påpegede han soldaterhjemme-
nes betydning: ”De vil have endnu 
større betydning, hvis værnepligten 
forlænges, fordi de giver de værne-
pligtige et frirum”. Forsvarsministe-
ren benyttede lejligheden til at takke 
KFUM’s Soldatermission for deres 

Årsmødet 2023 blev afholdt i de flotte rammer på Ant-
vorskov Kaserne i Slagelse, hvor Gardehusarregimentet 
hører til. De fremførte et imponerende show med levende 
fortællinger for årsmødedeltagerne. Foto: HKP.

Oberst Kim Simonsen, chef for 
Veterancentret i sin hilsen ved 
årsmødet: 

           Kuffen er blevet et fristed 
og en tryg base allerede fra første 
gang, man trækker i uniform. Man 
kan se de store smil på soldaterne, 
når de genkender kuffen i missi-
onsområdet. Det er et lille stykke 
hjem, der flytter med ud i verden, 
hvor der er brug for forsvarets 
indsats. Det er menneskene bag, 
der gør soldaterhjemmene til et 
hjem. Det er jer, der gør, at man 
altid kan komme derhen, sænke 
sine skuldre, vende det, der er i 
ens hoved og måske lægge det 
væk bare for en stund. Det betyder 
rigtig meget for vores soldater.

Reportagen fortsætter side 15.

”

Jytte og Chresten Friis, Hader-
slev, har deltaget i mange årsmø-
der, og i år nød de også at være 
en del af årsmøderejsen i dagene 
op til årsmødet. Jytte Friis for-
tæller om årsmødet 2023:

            Vi får snakket med folk fra 
en masse forskellige steder. På 
årsmøderejsen og her får vi delt 
erfaringer med hinanden; hvor man-
ge møder har I? Hvordan samler I 
penge ind? osv. Det er en god dag 
med meget varieret program.

”
Forsvarsminister Troels Lund Poulsen deltog i årsmødet med stor ros til 

arbejdet på KFUM’s Soldaterhjem i Danmark og udlandet. Foto: Andreas Hein.

Formand Ole Rasmussen på prædikestolen ved festgudstjenesten. Foto: HKP.



S O L D A T E R V E N N E N  N R .  4   •  2 0 2 3 S O L D A T E R V E N N E N  N R .  4  •  2 0 2 314 15

Kreds 21, Thisted
Eftermiddagsmøde, tirsdag den 
28. november kl. 14.30, i Thisted 
Missionshus. Tidl. orlogsleder Poul 
Nielsen, Hjørring, taler og fortæller 
om arbejdet i KFUM’s Soldatermis-
sion.

Kreds 58, Hobro
Soldatervennefest, tirsdag den 23. 
januar kl. 19.00, i Hobro Missions-
hus. Soldaterhjemsledere Anne og 
Allan Schrøder, fra KFUM’s Solda-
terhjem i Karup, fortæller om deres 
arbejde. Der er lotteri og kaffebord.

Kreds 71, Vinderslev, Mausing og Brokhus
Adventsfest, tirsdag den 5. de-
cember kl. 19.30, i Vinderslev 
Missionshus. Soldaterhjemsledere 
Anne og Allan Schrøder, fra KFUM’s 
Soldaterhjem i Karup, fortæller om 
arbejdet på soldaterhjemmet.

Kreds 23, Viborg
Soldatervennefest og generalfor-
samling, fredag den 22. februar 
kl. 19.30, i Sct. Margrethes Gård, 
Gl. Randersvej 4, Overlund. Karen 
Stubkjær taler.

Kreds 107, Kibæk
Møde, onsdag den 28. februar 
kl. 19.00, i Skarrild-Karstoft Missi-
onshus. Generalsekretær Per Møller 
Henriksen taler og fortæller om 
arbejdet i KFUM’s Soldatermission.

Kreds 44, Roskilde
Årsmøde og generalforsamling, 
mandag den 29. januar kl. 19.30, i 
Snoldelev Konfirmandstue, Snoldelev 
Bygade 12, 4621 Gadstrup. Solda-
terhjemsleder Martine K. Andersen, 
Høvelte, vil give os et indblik i sit 
arbejde blandt soldater og veteraner. 
Der er kaffebord og lotteri.

Kreds 34, Silkeborg
Soldatervennefest, onsdag den 
22. november kl. 19.30, i Alderslyst 
Missionshus. Tidl. soldaterhjemsle-
der Finn Juhl Nielsen, Skjern, taler 
og fortæller om arbejdet i KFUM’s 
Soldatermission.

Kreds 37, Ansager
Soldatervennefest, mandag den 
20. november kl. 19.30, i Ansager 
Missionshus. Sognepræst Bjarke Friis, 
Grindsted, taler og fortæller om ar-
bejdet i KFUM’s Soldatermission.

Kreds 49, Haderslev
Julehygge, lørdag den 9. decem-
ber kl. 14.00, på KFUM’s Soldater-
hjem i Haderslev. Domprovst Torben 
Hjul Andersen taler. Vi synger 
adventssange, der er lotteri, banko og 
salgsboder.

Kreds 22, Varde/Oksbøl og Esbjerg
Nytårsfest, fredag den 5. januar 
kl. 17.30, på KFUM’s Soldaterhjem i 
Varde. Pris: kr. 100,-. Medbring gerne 
en indpakket gevinst til en pris af  kr. 
25-30. Tilmelding senest den 3. janu-
ar til Erik Hein eller Soldaterhjemmet 
i Varde på tlf. 7522 5253. Sognepræst 
Jacob Bjorholm, Varde, taler.

Kreds 25, Skrydstrup
Soldatervennefest med generalfor-
samling, mandag den 19. februar 
kl. 19.30, i Skrydstrup Sognegård.
Soldaterhjemsleder Anne Dorthe 
Nielsen, fra KFUM’s Soldaterhjem i 
Haderslev, fortæller: ”Om mit møde 
med mennesket bag uniformen”. 
Kaffe: kr. 25,-

Kreds 22, Varde/Oksbøl og Esbjerg
Soldatervennefest og generalfor-
samling, fredag den 23. februar 
kl. 17.30, på KFUM’s Soldaterhjem 
i Oksbøl. Sognepræst Daniel Ettrup 
Larsen, Esbjerg, taler. Der vil være 
lotteri.

Kreds 49, Haderslev
Generalforsamling, fredag den 23. 
februar kl. 19.00, på KFUM’s Solda-
terhjem i Haderslev.

Kreds 49, Haderslev
Højskolesangaften, mandag den 
4. marts kl. 19.00, på KFUM’s Sol-
daterhjem i Haderslev ved Camilla og 
Nikolai Kongsgaard Hansen.

Tirsdag den 28. november kl. 14.30 
på KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
”Optakt til advent” ved Bjarne Taul-
borg, Haderslev. 

Lørdag den 9. december kl. 14.00 
på KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
Julehygge.

Onsdag den 10. januar kl. 14.00 
damekreds hos Bodil Vestergaard, 
Fædalhøjvej 3, 8830 Tjele, tlf.: 
50952879.

Tirsdag den 30. januar kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
Tale ved Lars Peter Melchiorsen, 
Klokkemuseet.

Tirsdag den 27. februar kl. 14.30 
på KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
”Hverdagen i arken” ved Malene 
Stubkjær Hansen.

Solveig Hoffmann Pedersen, Brande, udpeger tre 
højdepunkter fra sin dag på årsmødet: Humoren 
fra oberst Jørn Christensen, Ole Rasmussens 
udlægning af korstegnet og Henrik Nymann 
Eriksens refleksion over ordet ’hjem’ og ud-
dyber den sidste del: 

               Det gør indtryk at reflektere over ordet. 
Et hjem er et sted, hvor man kan være 
tryg. Trygheden er vildt vigtigt. Jeg 
arbejder i Blå Kors med voksne 
hjemløse. Mange af dem er 
vokset op i ikke-trygge hjem. 
Der er også mange solda-
ter, der ikke har oplevet et 
trygt hjem. Vi kan måske 
rykke betydningen af or-
det hjem hos nogen, når 
vi viser, at et hjem kan 
være trygt og godt.

Fortsat fra side 13.

ÅRSMØDET
2023

Leverandør af kødvarer til KFUM´s Soldaterhjem
Kaj Jensen, Grøftevej 4, 4180 Sorø, Tel, 5854 4040

store indsats i dansk forsvar og deres store engagement: ”Det betyder rigtig 
meget at have ildsjæle som jer, der er med til at understøtte dansk forsvar. Tak 
for det!” lød det fra forsvarsministeren.

Både sorg og glæde har plads på kuffen
Blandt de øvrige gæster på scenen var også oberst Jørn Christensen, chef  for 
Gardehusarregimentet, der delte et rørende minde fra en udsendelse til Af-
ghanistan, hvor de var samlet på kuffen, efter de havde mistet en dansk soldat. 
Obersten beskrev, hvordan de delte en dyb sorg, men samtidig følte støtten 
og sammenholdet som en styrke imellem dem, der ville hjælpe dem gennem 
sorgprocessen. ”Det vil jeg aldrig nogensinde glemme,” afsluttede obersten.

Anerkendelse for en uvurderlig indsats
Aftenens program blev yderligere krydret med varme hilsner fra KFUM’s 
Soldatermissions samarbejdspartnere, som anerkendte det daglige arbejde på 
KFUM’s Soldaterhjem og hyldede de mange frivillige hænder, der gør det hele 
muligt. KFUM’s Soldatermission ønsker at takke alle deltagerne på Årsmødet 
2023 for at gøre dagen festlig og sender en særlig tak til alle, der har arbejdet 
hårdt for at sikre, at dagen forløb så smidigt og vellykket, som den gjorde.

”

MØDER og STÆVNER vinter 2023/2024

Soldatervennerne er organiseret i kredse rundt i hele Danmark. Alle er velkomne til at deltage i kredsenes 
arrangementer. Ved spørgsmål kan man kontakte Ivan Ælmholdt, formand for kredsarbejdsudvalget, på 
mailadressen: ivan@kfums-soldatermission.dk.
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På soldaterhjemmene bringes kirken til soldaterne på deres egen hjemmebane. Sådan beskrev Henrik Nymann Eriksen, rektor på 
Dansk Bibel Institut, arbejdet på KFUM’s Soldaterhjem i sin festtale på årsmødet 2023. Han pegede på, at gæstfrihed er at åbne sit 
hjem for dem udenfor, og hvordan kristendommen også kan beskrives som Guds gæstfrihed, når man hører Jesus ord: ”Den, der 
kommer til mig, vil jeg aldrig vise bort” (Johs. 6,37). På soldaterhjemmene kan soldaterne finde et hjem med plads til ærlighed og 
sårbarhed helt tæt på deres daglige liv. Her er en åben dør i fysisk forstand, men også en åben hjertedør, pointerede Henrik Nymann 
Eriksen og tilføjede afsluttende: ”Soldaterhjemmene afspejler Guds store gæstfrihed. Guds åbne hjem midt i soldaterverdenen. I kød 
og blod. Med bøf og kaffe”.

Kirkens forlængede arm 
ind i soldaterlivet Foto: Christian Munk

Støt KFUM’s Soldatermissions 
arbejde økonomisk

• MobilePay: 60727
• bankoverførsel: 8075-117840
• kfums-soldatermission.dk/stoet 
• girokort nedenfor

Angiv navn og ”gave”. Vi indberetter 
gaven til SKAT, hvis vi får dit 
CPR-nummer.


